quæsitę veritatis ferret, aut leuius quam doctrinę, aut diligentę nomen permitteret, inesse nostris suspicaretur: quando peritus ille vir nostra tanquam indigna fide præteriisset. Hoc enim solum fassus est Camers, non esse quibus Lactantij persuasions frigidę nimis esse videantur: quorum in numero me esse norūt, qui nostra legerunt. Evidem inficias non eo, superham & præfidentem Lactantij inscitiam, qua in Antipodium historia confutanda ineptiuit, non potuisse mihi non vehementer displicere: quandoquidem (quod honoris præfatione dictum volo) non aliter de illis disputat, quam de coloribus cæcus solet: nec aliud in medium affert, quam metas nugas bellissimo suauiloquentię fuso delinitas: vt vel hac via rem magnam tradidisse literatori cuiquam videri possit, qui certe non aliud dedidit quam verba. Qua de re velim non Theologos solum, sed & Aristotelicos, hoc est scholasticos illos disceptatores, & in primis Mathematicę rudimentorum peritos iudicare, meo periculo. Nec vero mihi persuaserim, Camertem nostrum pro singulari eruditione sua videre nequivisse, quibus rationibus, quamque evidentibus in Antipodium historia confirmanda fuerim vesus: sentiente mecum Cl. Ptolemæo, omnium sane, qui a proximis quatuordecim seculis Mathematica prodiderunt, citra controversiam peritissimo: præterea, vt medię ætatis scriptores, simulque recentiores præterea, peritissimo illo Georgio Collimitio incredibili auditorū frequentia Mathematicen in clarissima Viennensi Academia profitente. Ex quo Camers quid in hac quæstione recipiendū, quid rei ciendum foret, intelligere debuisset, viro in omnium liberalium doctrinarum peritia tanto, vt multis Academijs unus velut Plato quidam sufficere possit. Nisi forte suspicandum est, Camertem a suis commode dissentire non potuisse, atque haec tenus quidem indicare voluisse, quid alii sentirent, non etiam in iuvere qua in sententia ipse foret: id quod & Solinum alicubi, & C. Plinium fecisse autumat. Vt cunque demum Camers statuerit, persuadeo mihi ita casurum olim, vt nostrę sententię pedaneum iudicem doctissimum Camertem habituri simus: maxime quod recentiorum quidam ex scholasticis Theologis, quorum commentarij in Lombardi sententias prodierunt, Augustinum quod Antipodas negauerit, lapsum esse dicunt. Porro & culpa tantum scriptorem eximunt, quanquam nec attinentibus, nec veris id rationibus faciunt: vt mirum etiam sit, video illos non potuisse, quibus causis motus Augustinus Antipodas esse negarit. Iam, vt reministram prosequamur, constare arbitror candide lector, nullum prorsus in Canonica, siue sacra scriptura locum esse, qui Antipodium mentionem faciat: nedum vt persuadere nobis debeamus illic inesse qui cquam, quod cum hac sese traditione collidat, aut Antipodium positum non admittat. Nihil igitur negotijs Theologis nostris cum Antipodibus futurum erat: sicut nec cum Periœcis, aut Antœcis unquam fuit: nisi false veterum traditioni, quam mordicus & Macrobius retinet, & Martianus Capella confirmat, nec admodum dissentit Plinius, tandem occlamare fuerint coati, idque Augustino authore: nam Lactantium vel sui gratia tacuisse præstisset. Veteres antem

Rudolphus
Agricola.

Camers •
Theologus
doctissimus.

Lactantij te-
meritas.

Georgij Col-
limiti laus.

Bene de Ca/
merete sperat
Vadianus.

Theologi di-
cūt Augusti
nū lapsū,
quod Anti/
podas nega/
rit, sed male
dicunt.

Nihil Theo-
logis cū An-
tipodibus.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

autem non pauci Antipodum situm ita se iunxerunt, ut ingenti eos, & impenetrabili Oceano distare, nec vñquam conuenire posse dicerent, frequenti utrobiq; mortalium multitudine. Id Augustinus intelligens, cum experientia destitutus, suo quoque retragante seculo, aliud quod sequeretur, non haberet: & iam pro fide scripture recipisset, omnem hominem ut cunque monstrosum, modo homo foret, ex protoplasto illo Adam originem ducere, de quo nullus, inquit, fidelium dubitauerit: necesse erat ut receptam suorum temporum de Antipodum positu sententiam, ut aduersam scripturam reijceret: quando illi, ut iam dixi, sub duplice caelo, & diuersissimis terram partibus, magno Oceano interueniente, duplex mortalium genus diuersam originis statuissent: hic omnem hominem ex Adam originem ducere consentanea cum scriptura sententia traderet: collidentibus se ex Dia metro, velut aiunt, sententijs. Nolum vero o lector, que hic præscribo tibi, velut apud me nata suspicareris. Adi Augustinum, lege caput nonum decimosextri de ciuitate Dei, & cum his que priori capite scribuntur, confer, ut demum bene ne an se eus de Augustini consilio sentiam, intelligas. Evidem existimo neminem hodie peritiorum esse, qui cum Augustino sentire nolit: quandoquidem nec historię fide, nec vlla ratione nitentem, sed sola coniectatione fluctuantem sententiam, fauente Ptolemæo, & vniuersa Mathematicorum neotericorum cohorte, reiecit, & contempsit. In nunc, & persuade tibi sodes in ea me vñquam sententia aut fuisse, aut esse potuisse, ut Antipodes esse hoc modo, quo Macrobius & Capella tradidere, credendum existimatim. Potior minima grauis sima Claudi Ptolemæi authoritas est, & ipsa que rationibus præstat, demonstratio, firmisque & celebris veterum cum recentissimis de terram rotunditate consensus, potior inquam friuolis Macrobi & Capellæ opinionibus. Et Ptolemaeus quidem tradit ad hemicycli spatium, hoc est. cxc. graduum longitudine non interceptam vndique Pelago, & in hemisphaeriorum superficies discretam, sed solidam, & cohærentem sibi terram extare, cum frequentissima vndiquaque mortalium habitatione: qui ne vlo quidem mari, nedum Oceano superando coire committijs, & eodem sub caelo cohabitare possint, ex quibus in extimis cognitę longitudinis metis deprehendantur, qui terra sensim sese obliquante vestigia sibi controuertant: sintq; vtrinque non sub terra, sed supra terram, sursum nō deorsum arrectis capitibus Antipodes, nec adeo ad casum pronis, ac Lactantius putauit, qui sursum cadere Antipodes, si forent, Physice plane & Aristotelice videlicet suspicatus est. Hoc vero quod Ptolemaeus inuit, quod doctissimi pmittunt, quod terram situs peritissimi, qd terum Mathematicarū scientissimi scriptores tradunt, cur negare Theologi malint, quam rationibus & demonstrationibus locum cedere, præsertim quod lite hoc modo composita nihil amplius ipsis cum Antipodibus negoti futurum sit. Et ex diu Augustini verbis constet, nunquam eum Antipodes esse negaturum fuisse, si illud quis docuisset, quod cohærentis terram superficie, ijsque in locis, a quibus sine difficultate commigrare mortales possent, Antipodes forent, nimis ab uno Adam prognati. Cestat autem hanc Antipodum rationem nulli prorsus, aut Euangeli edicto, aut veteris scripturam sententię, aut omnino alicui veterum Theologorum aduersari. Quod si non desinis obijcere mihi: Theologi hoc negant, & fabulosum putant: Respondeo, non esse confessim consequens, ut ita non esse credendum sit, si illi ita non esse contenderint. Porro non scio veterum quenque huius farinę, qui Antipodes esse negauerit: præter Augustinum, cum quo consentio: & Lactantium, cum quo sentire nemo potest. Enimvero si quis sanctarum literarum doctus, rationibus (quando scripture testimonio nequit) comprobet, quod non sint, nec esse possint, aut in vniuersum debeant, idque magis aut artificio naturam, aut recenti experientię scriptorum consentiat: ita paratus animo illico meis cedam, ut pro dignitate amplissime alioqui professionis, quam omni honore dignam iudico, pedibus in illorum sententiam iturus sim, & oraculi habiturus loco quod illi tradidissent. Quod ipsum quoniam a nemine factum in hunc usque diem, quo haec scripsi, animaduerti, obsecro molesti mihi esse illi ne velint, principis Mathematici autoritate nitenti, & demonstrationum accincto fide, atque etiamnum paratissimo ad cedendum, si meliora certioraue Theologus quispiam in medium attulerit. Evidem ut ingenue fateor, Theologo euidentis scripture (cui hanc venerationem debemus) testimonium producenti non nisi impudentissime & impissime resisti: ita puto non statim legis loco habendum, si a diuinis oraculis ad humanarum opinionū & Leptologiæ inuolucra conuersi illi, de his tradant, que vel inter seipso perpetua dissensione in quaestionem vocant, vel ab alijs ex professo id agentibus rectius, vberius, doctius, atque accuratius explicantur. Igitur non dubito quatenus ad Mathematica a scriptura non dissentientia attinuerit, veteribus Theologis quotquot sunt, Ptolemaeum præponere: recetibus autem Ioannē de Regio monte Germanum, & Camerti nostro (pace hominis dixerim) Collimitum meum. Nec ambigendum video, quin in his, que ad naturam explicationem, aut eorum que Metaphysica dicunt, enarrationem pertinent, Alberto Aristotelem, Auerroim Scoto, Thomę Themistium, Capreolo Auicenā, iteq; alios alijs præferre debeamus. Quandoquidem illos authores sequi non de dignantur, & ex professo docuisse fatentur, que ipsi (modo Theologos agant, non Zenonas, aut Chrysippus) non nisi aliud agendo, ac non raro extra rem præstare solent. Quamobré diuus Augustinus Ethnicorum placita vereda arbitratus, libro sup Genesim primo, turpe esse, & pernitosum existimat, si quis in re quapiam ad scripture explicationem, & fidei professionem non attinente, tanquam secundum

Falsa veteris
de antipodiis
bus opinio.

Ptolemaeus.

Theologian
tipodas esse
negare non
debent.

Quatenus
Theologo
non refragandum.

Note.

Augustinus.
Nota.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Veritas in
quocumque est,
spiritus san-
cto est.

16

Vadiani &/
quoniam itas.

Vadiano no
suppetit oci
um.

Camertis
Laus.

Pallologia
Vadiani

Vadiani su
spicio.

Vadiano &
Plinio et So
lino dissensi
se nocuit.

christianas literas agat, temere aliquid affirmet: ut vel non christianus, dum ita delirare eum, & toto (quemadmodum dicitur) cœlo errare conspiciat, risum tenere non possit. Quem Augustini locum utinam ætate permittente Lactantius legere potuisset, ne adeo inconsulte historiam Antipodum labefacere orationis tectorio conatus fuisset. Porro in eodem libro Augustinus multa esse inquit, quæ Ethnici de cœlo, de cæteris mundi huius elementis, de motu, de conuersione, vel etiam magnitudine, & interuallis syderum, de certis defectibus Solis & Lunæ, de circuitibus annorum & temporum, alijsque huiusmodi ita nouerint, ut vel certissima ratione, vel experientia teneant. Præterea tradit inibi Augustinus, veterum tradita demonstrataque ab homine christiano non rei cienda esse, vbi constiterit scripture ea authoritati non contravenire. Nec leuiter succenset fratribus quibusdam præsumptuose, ut ait, audacibus, qui sine scriptura, quamlibet friuolas opiniones contra certa & consona Ethnicorum tradita defendendas suscepissent.

Apud Pomponium libro de situ orbis tertio, vbi Taprobanes, insularum, quas in Indico Oceano veteres nominarunt, celebratissimè mentio fit, obiter, & vt puto, in loco in Plinianam incidi de Taprobane lectionem, locosque aliquot animaduersione, nisi conniuere velis, dignissimos, qua potui in magna festinatione, diligentia explicau. His vero aestimandis, quod a Plinio discessi, & Rachiæ comitibus, quibus aurem Pliniana diligentia præbuit, fidem non adhibédam, nisi quo sub coelo sitam esse Taprobanem nosceremus, contendi. Camers noster suis in Solinum enarratiōibus indigabundus, ingentē nuper, hoc est, ut ego intelligo, friuolam apud quosdam quæstionem ortā esse ait, qua in parte orbis Taprobane sita sit. Mox longum præfatus pronunciat, atque ita pronunciat, ut demū quo animo diligentiam nostram aestimarit, haud obscure intelligere queas. Porro mihi ne, qui primus, quod equidē sciam, hanc quæstionem proposui, an alijs qui eadē tractarint respōdet, meorū cū suis collatione facta, sine mora candidus lector cognoscet. Evidem, quod ad me attinet, fateor literariā hanc velitationē, quam mecum paucis de locis, hisq; me Hercules indignis, quorū causa dissentiremus, Camers instituit, nec ingratā mihi, nec a deo molestam demum esse; maxime quod illum pro sua humanitate, & causæ nostrę bonitate, nec hostiliter, nec seuere admodū, sed leui tantū armatura occursantem, & Ferentarij equitis more eminus iaculātem sustineam. Tātū queror non suppeterem oīū, & illiberalibus negocijs distracto tantillum spacijs non dari tēporis, quo nō ineptū fortasse animi captū candido lectori, tibi q; cū primis doctissime Faber, ea qua opus foret, diligētia præscribere possem: & afferre quicquā, quod frugem secū doctrinę traheret; ut fateri posset qui legeret, non tam ingenuā, quam proficuā esse hanc pugnā: eoq; modo non solū Camerti, qui intendit, verum etiā mihi, qui coactus sum respondere, gratia haberetur, qđ in hanc rei literatię doctorum spectaculo dignā harenā descendemus. quod ipsum quando in præsentia ut fiat, nō datur, fecero fortassis oīū, ocio cōmodius impetrato, & paulo ampliore pro animi sententia perquisitione in hanc rem facta: vbi & Pomponio nostra pximis aliquot mensibus vtcūq; recognito, simulq; commentarijs meis in eū aeditis, sicubi opus fuerit, & docti interim viri citra caiumnam monuerint, prodesse summa openitemur. Nunc quantū me ex media hominū concione, & rei cum domestice, tum vero Medice occupatione ad longo tempore intermissas literas recipere potui, illud oīij vel intuitis negocijs suffuratus sum, quo indicare tñ beneuolo lectori quirem, me per ea quæ attulit Camers, ne hilū quidem mutatum, quo minus in priori sententia mea perstarē, idq; me nec peruicacia, nec temeritate facere ostenderem: mox Camerti responderē modeste, amice, & vt hominem decet literatorem, præsertim Germanū, candide. Ut enim omnia alia præterea in, quæ in hoc doctissimo viro a multis aīnis sum admiratus, illud certe & doctrinæ, & diligentie suę tribuo, vt verendū eum studiosis omnibus non possim, etiam si velim maxime, non fateri. Neq; vero is sū, qui adeo vitio dandum existimē, quod aliter atq; sperarem ita de meis paīsim senserit, vt non pauci etiam in locis dissentire voluerit: quandoquidem eruditorum vel acre iudicium non solum non sum auersatus, verū etiam ita optaui, vt mag iam in eius occasione studiosorum vtilitatē inesse nō potuerim mihi nō persuadere: maxime quod incolumi respōdendi iure meo secundariā aēditionem nostram non segniter adiuuari posse videbā, quam semel adeo candide & ingenue pollicitus essem. Nec difficulter admitto aleā, cui iam obiectauimus caput, vt hac nostra Apologia, siue maius Pallologia lecta relectaq; penes doctissimos quosq; tum demū in quæstionem venire debeat, æque ne an inique nostra Camers taxauerit: an vero ego potius odiosus studiosis esse debeā, qui locos satis superq; de errore & falsitate conuictos, cæca quadam peruicacia, quasi exstimulante me ambitio, rursum post tam eruditū hominis latam sententiam defendēdos suscepserim. Id quod fere solēt, qui quod sua oraculi loco habeti velint, ad quasvis rationes, atq; etiam demonstratiōes Endymionis somnium dormiunt. Illud dixerim, nō aliam causam mihi in animū de Camertis stomacho venire potuisse, quā quod Vadianus homo Germanus, & in literis, si non infime, certe mediocris nec amplius note, qui Græce perparum, Latine mediocriter calleat, Plinijs & Solini locos non adeo protritos, nec cuiuis nasuto etiam, & aceto perpurgato obuios, in repentina scriptione tanta fiducia adoriri, & iudicio adhibito expendere fuerit ausus. Et si bene ariolor, nec me vetus experientia fallit, a Plinio & Solino dissensisse nocuit: non adeo quod manifeste vera collabefactare fuerim ausus, sed magis quod a Plinio & Solino dissensi, & Germanus dissensi. Quod quidē cum temere facere visus forem, non tam in me, quam in Albertum, quem libenter sequor, itidem Germanum,

isthæc

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Isthaec indignationis machæra districta est. Velle autem Camerem, quo consultius nostra æstimare potuisset, vetus istud de me sibi persuasisset: Sæpe etiam est olitor valde opportuna locutus. aut si maluisset, istud saltem: τοντον τοιησι μωρος ἀνης κατακαιροπι των. Si hoc ipsū cogitare noluisset, quod quatenus ad Astronomica et Mathematica attinebat, nihil fere scripsi, nihil dixi, quod Georgij Collimitij Mathematici probatissimi lima non strinxerit, expoliuerit, probauerit. Proinde & Andreæ Perlachij, & Henrici Grammatei Astronomorum & Geometrarum, discipulorū quidem Collimitij: cæterum talium, vt præceptorum eos nomine in Mathematicis præsertim, dignari vel Camers posset, opera iudicioque frequenter sum vsus: idq; nō alia causa, quam ne quid de tantis alioqui in omni doctrinarum genere scriptoribus incautius proderem. Quamobrem in spē adducor s̄p̄re, vt gratiam haud paruam apud Astronomiæ vel candidatos, vbi vbi illi nostra legent, indepturus sim, quod nec rationibus, nec instrumentorum fide induci potuerim, vt quæ citæ cogitatione commentus essem, in lucem æderem, nisi illorum qui ex professo idē agere potuissent, quod ego egi, candidus calculus accederet. Iam vt ad Plinium, quo cum mihi negocium fuit, reuer tamur: Scire te peruelim candide lector, duos apud Plinium in cap. de Taprobanè locos esse, quibus æstimandis adeo a nobis dissentire Camers voluit, vt tantum non impudentem me esse innuerit, quod in eis indicandis obstrepere Plinio fuerim ausus. Prior quidem, quod Plinius ait Septentrionem in Taprobanè non cerni: ideoque legatos, qui duce Rachia Romam venerunt, Septentriones Vergiliusque apud nos velut nouo cœlo admiratos tradit. Alter, quod Lunam apud ipsos nō nisi ab octaua ad decimam quintam supra terram aspici prædicassent. Ad quos ego locos cū paulo attentiore adhibuisse césuram, cogitare cœpi quo nam sub cœlo iacere Taprobanè Plinio uisa esset: idq; cum anxie in toto suo de historia naturæ opere perquireré, nō inueni: mox arbitratus hoc tātum adnotare Plinium voluisse, quod ex legatorum relatione accepisset, nec compertū admodum, nec fide dignum, ideoque paucissimis ab eo traditum. Dubitare in vniuersitatem de Taprobanè cœpi, quo nam sub parallelo latitudinis sita foret, etiam si indicijs quibusdam, quo minus de Plinij credulitate dubitarem, liquido monebar: hoc ipso satis superque qua in sententia esset testante, quod ait: Hactenus a priscis memorata nobis diligentior notitia Claudi principatu contigit. Hanc ipsam igitur nostram de insulæ situ inuestigationem, grādem videlicet quæstionem Camers vocavit: quam ego nō tam grādem, quam necessariam fuisse etiamnum cōfirmo. Quinimo si Posidonium grauissimum authorem coarguedum duxit Strabo, quod ad clima & parallelos cum respexisset, Pelorum Siciliæ ad Septentrionem, Lilybæum autem ad Austrum statuerit, forma insulæ non admodum respondēte: qui mihi nō liceat iustiora causa moto, de Taprobanè quærere, quādo semel iterumque Septentriones in ea nō cerni C. Plinius dixisset? Fieri enim nequit, idque Plinio, quod mox adducam testimonio, vt sine diligēti obseruatione situs, hoc est latitudinis loci cuiuspiam, de syderibus quæ apparet lateantue, ad indicati loci prospectum quicquam pronūciasse, ac ne intelligere quidem apte queas. Id enim rotunditas terræ, etiam si ad orbes cœlestes, & mūdi ambitum collata, nō nisi puncti & centri rationem habet, efficit: vt quemadmodum sub circulo æquationis habitates vtrūque polū pari facilitate cōtuētur, omnibus inibi syderibus, & emergētibus, & occidentibus, cū vtroque a latere cōspicua sint, ita quædam occultari, quædam altiora fieri, & a finitore sese attollere, si in alterum latus abeas, necesse est aliter atque aliter ambiente finitos, prout lōgicus propiciusue indicato habitationis tuæ parallelo æquator circulus abfuerit: qui quidem cū impari ratione prospectus mortaliū finiat, & stellā quampiā interim conspicuam relinquit Orientē, interim occultet nunquā vidēdam, velut Canopum nobis, qui Alexandrinis conspicuus esse incipit: cōtingit haud dubie vt par ratio apparentium stellarum apud omnes esse nequeat. Ea de re docte libro octavo Marc. Capella finitorem definiēs talē esse ait, qui ex eo quod semper surgētis demeātisque mundi diuersitatibus varietur, certum astrorū ordinem nō poterit retinere. Necesse est igitur, vt in hanc rem paulo studiosius inquirentes, primum omniū quo sub parallelo, quoque latitudinis, quod idem est, positu locus iaceat, in qua astrorum qui cquam, aut apparere semper, aut semper delitescere cōtendis. Porro si plana terra foret, nulla esset aut latitudo, aut longitudo, quæ vel ortus rationem variaret, vel inæquales faceret dies, & hanc apparitionis stellarū diuersitatē efficeret. Idem enim horizon omnibus foret ad normam sphæræ, vt vocat, recte: idē igitur Ortus, Occasus, Meridies, eadē quātitas diei, idē in cœlum prospectus omnibus. Hoc ipsum et Plinius fassus, lxxij, capite libri secundi. Quod si plana, inquit, esset terra, simul omnia apparerēt cunctis, noctesq; nō fierēt inæquales. &c. Atq; variari hēc omnia propterea quod terra cum aqua Sphærica est, credo ex Sphære intellectis rudimentis, & vulgarium instrumētorum fide, nisi sit qui cœcutire ad hēc de industria velit, patere posse. Docet enim historicis, atque adeo efficacibus ad persuadēdum argumētis, idem loco iam citato Plinius, Vitruvium credo secutus, cuius libro de architectura nono de mūdi syderibus hēc verba sunt: Quę figurata formataq; sunt in mūdo simula chra natura, diuinaq; mēte designata, vt Democrito Physico placuit, exposui; sed ea tantum quo tum ortus & occasus possumus animaduertere, & oculis contueri. Nanq; vt Septentriones circū axis cardinem versantes non occidunt, neq; sub terram subeunt; sic & circa meridianum cardinē, qui est propter inclinationem mundi subiectus terre, sydera versabunda latentiaque non habent egressus orientes super terram. Itaque eorū figurentes propter obstantiam non sunt notē. Huius

Georgius
Collimitius
Andreas
Perlachius.
Hericus Grā
matius

Loci Plinia
nt

Strabo Pos
sidonium ex
cussit leui de
causa

M. Capella.
Horizon
quid.

Note

C. Plinius

Vitruvius

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

autē rei idex est stella Canopi, quae his regiōibus est ignota, renūciātibus negotiatoribus, qui ad extremas Aegypti regiones, proximasq; vltimis finibus terrae terminaciones fuerunt. Viden diserte Faber? Vitruuiū tradere, terrae in globū intumescentis obstantiā in causa esse, quo minus meridiani cœli aliquot stellarum configurationes nobis conspicibiles sint: sicut e regione nostræ arcticæ stellæ illis, qui æquata nobiscum latitudine ab æquatore in meridiem vergunt, pari contrapositorum ratione conspicuae esse nequeunt. Plinius ergo hunc Vitruuij locum mutuatus. lxxij. cap. libri secūdi. Reliquorum, inquit, quæ miramur, causa in ipsius terræ figura est, quam globo similem, & cū ea aquas iisdem intelligitur argumētis. sic enim fit haud dubie, vt nobis Septentrionalis plagæ sydera nunquam occidant, contra meridiana nūquam oriātur, rursus hæc ab illis nō cernātur, attollēte se cōtra medios visus terrarum globo. Hucusq; Plinius, veram & Astronomicam rationem redēs, cur fiat quod certis in locis stellæ partim lateat, partim appareat. Nec id aut nebulis, fumis, nubibusue (quis enim incerta hæc, & mutabilia pro æterna nō visorum syderum lege receperit?) fieri arbitratur: sed hac causa, quæ & peculiaris, & perpetua est, quod cōtra medios hominum visus terrarum se globus attollat. Hoc Ptolemæus docet: hoc Vitruuius cōfirmat: hoc ipsum Janus de Regio mōte Germanorum in Mathematicis gloria, & sui æui rarum decus, vt triujs etiam & tonsoribus notum relinquat: hoc tota Astronomorum, & Geodetarum cohors inter præcipua receptæ veritatis axiomata circūfert. Perpende igitur doctissime Faber, iudica, dinosce, temere ne animis hāc de situ Taprobanes quæstionē moderim, non admodum fateor grādem: cæterū quæ a diligēti, & iuuādæ veritatis studio interprete, præsertim vbi tāti viri dñe incredibili, &, vt ego sentio, fabulosa authoritas v̄geret, prætermitti nō potuerit. Ain: in Taprobanie Septentriōes nō cerni? Quæstio est, vbi sitam esse Taprobanen credas, vltra ne æquatorem an citra, an vero sub æquatore. Quod si vltra esse putas, quāt oſpatio vltra positam existimes, vt mergēte ſe polo nostro, etiam Septētrio apparere definet. Porro si sub æquatore statuis, dico polum etiā cernere eos, nedum Septētrionem. Si citra statuis, velut bonam eius partem Ptolemæus, iam eximiæ cōspicibilis vrsa fuerit. Si vltra, nō dubium fit esse etiamnum deuergētiam, in qua vrsa cerni queat, nec licet de hoc dubitare, cum demōstratione id cōstet. Quod si incolarum adeo aut hebes animus, aut ſuſida ſolertia eft, nihil iſt hoc ad hanc rem attinuerit: cum ſint apud nos etiam doctrinæ nomine cēfi viri, qui magnam partem syderum verticem etiam obeūtum ignorant. Quod si nō doceas vbi Taprobane ſita sit, quid obſecro de ſtellis in ea aut latētibus, aut cōspicuis, quod dignū fit. fide, proferes? Perinde iſtud tale fuerit, atque ſi aſſeueres magnorum luminarium Eclipses in quamvis indi- catam longitudinem ſciri poſſe, & interim neges de magnitudine Solis & Lunæ nobis compertū eſſe. Porro quemadmodum fieri nequit, vt ſic cognita Solis Lunæ magnitudine qui cquā certi & pēsi de Eclipsibus tradi poſſit: ita extantium latētiumq; stellarum historiam de vno aliquo, vt ratio poſtulaſ, loco tradere nullo modo queas, niſi a cauſa eius rei principioq; ordinaris, parallelo ſcili- cet latitudinis, cui locus, de quo ambigimus, ſubſit. At vero Claudius ille Ptolemæus, patria Ae- gyptius, qui ſub Antonino floruit, incōparabilis doctrinæ Mathematicus, eiusq; artis, quam pro- fessus eſt, totius posteritatis iudicio princeps, ac multis etiam Plinijs citra cōtrouersiam anteferē- dus: qui primus apud Græcos cœli rationem omnem diligētius explicuit, & pleraq; veterum in- ſtrumenta ab antiquitate vindicata clarius demōstrauit. cuius eximiæ doctrinæ clarissimi Mathe- maticorum id tribuere non ſunt veriti, quod ſuo Pythagoræ magnæ olim Græciæ ſchola tribuit, vbi in re quapiā cōfirmāda ſatis eſſet dicere οὐτ Θέφη, quando ille ſemel omnia aut veriſimilibus argumentis, aut efficacissimis demōstrationibus muniſſet. Ille inquam Ptolemæus libro Cosmo- graphiae ſeptimo, Taprobanen ita æquatori ſubdit, vt duodecim graduum citra hunc in Septen- trionem, vltra in Austrum duorum graduum & dimidijs latitudine abeat, a Boreo promontorio ver- ſus nostrum latus extimo, & meridiem versus ab Orneorum extremis mēſuratione ſumpta: vt exi- ſtimare tuto poſſimus Taprobanen longe amplius in latus nostrum ab æquatore quam in Austrum protēdi. Quis autem cogitare etiam poſſet, nedum dicere, leuibus indicijs motum Ptolemēum, iſt hęc in orbis terre mensuratione mandare literis, & abſque diligentí obſeruatione, quam vel ipſe adhibuerit, vel alijs adhibendam commiſerit, in hanc ſententiam posteris tradere voluiffe? Præ- ſertim quod Aegyptius fuit, & Alexandrinę negociationis occaſione, que ſua etate per ſinum Ara- bicum ab India & Oriente vniuerso vectis mercibus frequentiſſima fuit, omnia per diſcere ſine diſ- ſicultate poſuerit. Ut interim ne dicam quam facilis certaque vel pugillaribus instrumentis, quo- cunque in pelago fluctues, quacūque oberres regione, latitudinis obſeruatione eſſe queat. Quāquam haud ſatis certum habeam, quatenus receptiſſime Ptolemēi ſentetię fidē adhibitus ſit Camers noster, ex quo cum Cynico querere coepit de cœlo differentem: Quando de cœlo venisti? Equidem nescio fuerit ne in cœlo vñquam, quando vixit Ptolemēus: id quod de Prometheus Poëtę fabulan- tur. Illud ſcio, preclaro Poëta teſtante: Cœlestes animos, quibus hoc cognoscere pīnum, Inque- domos ſuperas ſcandere cura fuit. Et Ptolemēum ferunt veritatis magis quam querendę glorię ſtudio, hoc ſibi Epitaphium ſe reliquifſe, vere cundiffimum mea ſentētia, & puriſſimum; Mortalem quamvis me norim forte creatum. Dum tamen astrorum ſcrutor in orbe vias, Sum pedibus tellure procul, iuxtaque Tonantem Afſideo diuus, paſcor & Ambrosia. Quo qui dē ſatis ſignificat in cœlo ſe fuſſe, verum aliter quam Camers velit: qui, niſi fallor id, quoque cū Cynico expoſtulat, vt cor- pore preſens

Plinius.

Ioannis de
mōte Regio.

Acute.

Similitudo.

Cf. Ptole-
mei laus.

Ouid.

Ptolem.ei E-
pitaphium.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

pore præsentes astra manu prehendat, qui de eis veri quicquam referre mortalibus velint. Quia in sententia si constare posset Camerum persistere, littus (quod aiunt) hoc instituto meo arare: quippe qui persuadere nequirem virum tantum, vniuersæ Astronomiæ non principia solum, sed ipsam etiam professionem quanta quanta est, hac vna interrogatione subvertentem. Vnum me solatur, ut quoniam nuper ab Hispaniæ occiduo littore mira celestitate in insulas meridiei, & remotiora Indiæ littora nauigari cœptum est, sperari possit futurum, non priuatos tantum, sed etiam principes occasione arrepta, in hanc rem inquisituros, de qua adeo mihi cum Camerte non cōuenit. Interea susque deq; ferendos existimo, qui Ptolemæi autoritatem, tanto eruditorum cōsensu, tot seculis veneratam negligere malunt, quam Rachiæ comitibus, qui Romam venerint, dubium quam peritis, quamue veracibus, fidem non adhibere: idque non alia magis causa, quam quod dignos si de Plinius iudi cavit. Iam Camers, reor, inquit, in hisce rebus nobilium scriptorum autoritatem, ho minumque experientiam rationibus præferendam, &c. Suspiciuntur alij quod velint, ego vt existimare nolim, ita haud possim, si velim, Ptolemaeum in parallelorum latitudinis designatione redēda, absque diligentis obseruatione, & experientia memoriæ prodidisse quæ prodidit. Quem cū exactissime tradidisse videamus, quæ ad Europam, & Septentrionis latus pertinēt, latitudine præsertim adamassim obseruata: qui dubitemus pari eum diligentia, & certitudine de locis in Austru expansis, in Aegypto præsertim agentem referre potuisse? Doleo profecto ita cadere hoc in loco, ut tanti viri autoritas in re leuicula notaque iuuanda mihi sit. Atqui te nil refragari Ptolemaeo forte dixeris. Si ita est, fateberis velis nolis in India, inq; Taprobanè conspicuos esse septentriones, urgente etiam, quod mox viderimus, Plinio. Sed priuata, inquis, causa est, quæ id prohibeat. Quæ nebulæ ne aut crassus aér? Cur ergo Seres aspiciunt tanto interuallo oceani & continentis se iunctos? Porro si Vergilius non cernunt, nec Lunam semper vident, nec Septentriones insignia sydera intuentur: qui credam alias eos videre posse stellas? Non dubito autem me nobiliū scriptorū autoritatē, simulque hominū experientiam veterū scriptorū traditionibus & rationibus confirmatam, tuto sequi, si in latitudine locorū obseruata, omnes alios qui bene dixere, i uno Ptolemaeo, eoq; principe Mathematico fuero secutus. Tu vero iubes vt Rachiæ legatis credā. Qui possim? Primum aiunt non videri Lunam nisi ab octaua die in decimamquintam, siue decimāsextā, hoc est plane ab eo tempore, quo semiplena emergere incipit, vsq; ad id tempus, quo pleno orbe resplendet, nec multo vltra; hic enim dierū Plinianorū numerus a noua luna initiū sumit. Cū vero constet Lunam ingēti sese altitudine omnibus, qui intra tropicos habitant, attollere, etiam cū latitudine in alterutru latus ab Ecliptica declinat, itēque bis verticē obire in mense: qui possim credere non cerni eam, cum & maxime licet, alte incedentē, & toti aliqui orbi cōspicibilē? Præterea cū semiplenam supra terram cernāt, donec impleatur: quæ (malū) ratio obstiterit, cū eo modo decrescat, quibus accretuit, quo minus eam his etiam diebus videant, quibus in semiplenam deficit? Accedit ad hæc, quod altior apud eos æstiuis mēsibus umbra est nocturna, propter dierū noctiūq; maiore æqualitatē, vbi sydera omnia magis conspicua fieri necesse sit. Rursum tenuis aëris liquida puritas est, qua fieri etiam Camers existimat, vt Seras longe in continēte Indiæ a Taprobanè remotos aspiciat. Pariter autē falsa friuolaq; existimamus, quæ de Vergilijs illi garrierūt, sydere eximiae lucis, & quod non temere vñquā sese vel lucidis noctibus oculis contuētum subtrahat. Hæ cū stellæ sint, quæ septē dici (ait Ouidius) sex tamē esse solēt: qui fiat, vt Canopo eximielucēte, quā stellam esse octauæ sphæræ indubium est, hic quidē noctū videatur, illæ autē vna cū Luna videri non possint? Quod ad locorū incolas attinet, quorum fidem adeo extollit Camers noster, neminē existimo latere, quā lubricæ plerunq; fidei sint, quæ plerique suis de locis iter dum afferūt, plebeis subinde, & naturæ rerum ignaris miras nugas, aut ambitione ingerēte, aut suppeditatē iactantia: adeo vt non raro de rebus manifeste falsis affirmare constantissime non vereantur. Velut non ita pridē cum mihi cū homine Scotto, nec incepto valde, nec imperito, paulo tamē ad nugandū proniore, de quantitate dierū noctiūque contētio esset: interque alia dicere in Scottia brumæ dies multo nostris breuiores esse; alte ille occlamare cœpit, & me tantum non mēdacijs arguere, quod constaret (ita nugabatur) diē brumæ in Scottia illa sua esse amplius octo horarum, ac prope vernę serenitati simile. Quod falsum esse constat ex demonstratis Ptolem̄i, & omnium Mathematicorum assertiōnibus, etiam si tota reclamet Scottia. Nuper quoque miles veteranus ex Heluetijs in magna hominum frequētia, cū me præsēte multa miraque de graui illa Caroli Gallorū regis expeditione in Neapolim & Calabriam, cui interfuerat, meminisset, tandem in lenis quæ illic foret hyemis præconia incidit, mox æstiui caloris molestiam memorans: ea causa fieri vtrūque asserebat, quod æstatis dies nostris longiores effēt, rursum hyemis breuiores: nec dubitare de hac re oportere aiebat, quando diligētissima obseruatione id deprehēdīset videlicet. Id ego si ita mandassē literis, & posteris reliquissē, quē putas docte Faber risum, vel rudimentorū sphæræ peritis nostra credulitas mouisset? cū vtrunque contrario modo euēnire constet. Naturæ igitur maiestatē eleuant, qui frigidis & incertissimis historijs moueri malunt, quam suis nixam legibus, & illustrium scriptorum inuētis indicatam naturæ constantiam, quam diuina quædam ratio moderatur, agnoscere. Porro quantū Legatis illis nugari libuerit, longinquitate credo fisis, quæ (vt Strabo ait) facile carpi non possit, hoc ipso satis patet, quod ex eorundē relatione subiunxit Plinius sic: Sed maxime mirum ijs erat umbras

Vadianus
Rachiæ co-
mitibus non
credit.

Peregre ues-
nientium lus-
brica fides.

Carolus
Gallorū rex

Sententia.

Plinius;

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

vmbbras suas in nostrum cœlum cadere, non in suum; satis hoc ipso quam periti essent rerum naturę
 testati. Obsecro te, si sub æquatore Taprobanie iacet, an non Brumę vmbram habet in nostrum cœlum
 cadentem? idq; multis mensibus, ac non paulo lōgiorem, quam vmbram habeat meridianam,
 cum maiori parte in nostrum latus insula deuergat. Quid igitur tantopere admirari iuuabat, quod
 nullo non anno fuissent experti? Rectius multo Lucani Arabes, quod nostro in latere vmbras tan-
 tum dextras haberent, mirabantur: quales & in Arabia frequenter obseruassent, ita tamen ut inte-
 sim sinistre quoque caderet. Mirum autem nihil a veteribus illi, qui ante Taprobanem orbi pate-
 cissent, de hac re mira nihil tradidisse. Nam Solinum & Capellam ex Plinio, quę de hac insula pa-
 diderūt, mutuos constat, suppresso (vt solent) authoris, a quo foenerati essent, nomine. Nec verbo
 quidem uno, quod sciam, eius rei Diodorus meminit, lubricę & ipse fidei in multis author: nec in-
 iuria puto, perfaceta ironia taxatu: a Plinio in epistola liminari ad Vespasianum, quando dixit:
 Apud Græcos desist nugari Diodorus: & Βλασθημας historiam suam inscripsit. Strabo autē ma-
 gno iudicio in veterum censendis lucubrationibus vsus, a principio libri. x v. manifeste testatur, ple-
 runq; diuersa tradidisse de Indię rebus etiam illos, qui eam se intrasse iactassent. Porro & secundo
 libro Deimachum ait grauem authorem prodidisse memorię in nulla Indię parte Septentriones
 non cerni: quod auspicijs, vt sic dicam, Ptolemaei supra omnem veterum laborem, recentiorum di-
 ligentia deprehensum est. & erunt indubie magis clara omnia, cum qui illuc nauigant, peritis rerū
 conductis principum iusu nihil non obseruabunt. Quantum autem recentiorum experiētię tribui
 debeat, vt Ptolemaeum missum faciam, Strabo testatur, toties cum vetustate congressus, quādo in-
 terim errasse eam, interim non exacte tradidisse, multa vero ad eorum notitiam nō peruenisse de-
 monstrat. Sed Camers, constat, inquit, multorum experientia in Australissimis Indię partibus, um-
 bram in meridiem ipsum cadere, quod ab authoribus probatissimis proditum esse ait, tanquam sint
 qui in re confessi dubitare voluerint. Rursus Taprobanen multo Australiorem quolibet Indię lo-
 co nulli in dubium verti debere ait: qua de re consequens esse ait, vt in meridiem vmbre in Taproba-
 ne cadant. Primum, non est necesse locum, qui in meridiem vmbram iaciat, plane Australissimum
 esse; cum omnis locus inter Cancri tropicum & æquatorem, nostri lateris Sole solstitium faciente,
 in meridiem vmbram declinet; præterea in Australissimis aliquot Indię partibus etiam in Septen-
 trionem vmbre cadunt; neque vñquam legi a quoipam hac de re dubitatum. Cæterum quod afferit
 indubium esse Taprobanen esse Australiorem quolibet Indię loco. Ptolemaeus negat; cum quo equi-
 dem errare malo, quam cum eo inferioribus verum dicere. Hic autem & Chersonesum, quæ citra
 Gangeticum sinum est, æqua latitudine cum Taprobanie in Austrum abire ait: & Catigaram Sina-
 sum gentis ciuitatem in continente Indię trans sinum Gangeticum stam nono fere gradu vltra
 æquatorem iacere memorat: cum Taprobanie ad alterum tantum & dimidium attingat. Accedit
 ad hoc, quod Strabo & Plinius septem dierum nauigatione a proxima ora continentis abesse Ta-
 probanen dixerunt, quod certe non assuerassent, nisi constitisset id tempus peculiariter ea nauiga-
 tione absumi. Qualiter Acronium nostrum alicubi quatuor horarū spatio nauigari posse dicimus,
 quod id tempus trāslatitum sit, & quod in mercede postulanda æstimare nauitę soleant. Quan-
 quam si vehementes obstent venti, ne octaua quidem hora transmittas: si secundi sint & validi, eti-
 am duabus horis ab Arbona Buchornam, vbi latissimus est, vento feraris. Cæterum quoniam hæc
 fortuita sunt, & insperata, in consueti & vsu deprehensi temporis, vt sic dicam, canonem non reci-
 piuntur. Ita qui ex Venetijs in Palestinam nauigant, tardius citiusq; prout vētorum ratio tulerit,
 perueniunt. Nihilominus tamen tempus nauigationi præscribunt, cui æstimate merces a vectori-
 bus expendenda respondeat. Quid, quod Plinius haud recte credidisse ait illos, qui vigesimo pri-
 mum die hanc Oceani partem traiisci prodiderunt? Cū verisimile foret, Camertis sententia admis-
 sa, vt aduersis ventis prohibiti, vix etiam vigesimo perueniret. Rursus autem, inquit Camers, ex-
 perientia deprehensum est, quibus in locis in die vmbre non sint. Septentrionem non conspici. &c.
 Sic quidem ex Onesicrito Plinius. lxxv. capite libri secūdi in fine retulit. Ego vero, quoniam ratio
 ita postulat, & vt faciam, Camertis me de Plinianis oraculis fiducia vrget, tria hic ordine proba-
 bo. Primum. Non Ptolemaei testimonio solum & omnium Astronomorum consensu, sed ipsius Pli-
 niij autoritate conuinci, Septentrionem in his etiam locis conspicuum esse, in quibus in die vmbre
 non sint. Secundum. Pliniij autoritate probari posse vel euidentissime sub æquatore habitantibus
 conspicuum esse Septentrionem: quanquam Plinius idipsum inibi tanq; verum recipit, quod re ip-
 sa falsum est. Tertium. Plinium diuersa, & sese collidentia tradidisse, ita vt alterutrum falsum esse
 necesse sit: idq; non diuersis locis, quod tamen ingenti in opere diuersa cogitanti sibi non semel ob-
 tigit, sed uno eodemq; fere capite, vbi nihil magis ex professo tractarit: quod equidem vt ignoran-
 tiae adscribi non debet, ita negligentiæ incuriæq; notæ eximi non potest. Quibus tamen longe di-
 uersa, & ex diametro, velut aiunt, pugnantia pluribus ratiocinando contra ea quae prius tradidis-
 sem, Camers collegit, cui ne amplius vindicandæ calumniæ negotium pariam, age dum ordine om-
 nia, quo instituimus, demonstremus. Primum omnium Plinius cap. lxxij. secundi libri de Septētrio-
 ne locutus. Idem inquit a Rhodo absconditur, magisq; Alexandriæ in Atabia Nouembri mense,
 prima vigilia occultus, secunda se ostēdit in Meroë solstitio, vesperi paulisper appetet, paucisque
 ante exortum Arcturi diebus pariter cum die cernitur. Haecenus Plinius. Qui idem, lxxv. capit.
 Quibus

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Quibus in locis in die vmbre non sint, Septentrionem non conspici ait: & ea loca appellari $\alpha\pi\alpha$, nec horas dinumerari ibi, &c. Horum priori loco fatetur Plinius in Meroë Septentrionem bis certi. Quam tamen insulam constat eodem authore (ne Ptolemaeum nominem) supra Syenem in Austrum versus quinq; milibus stadiorum in amne Nilo habitari, vt cap. lxxv. eiusdē libri tradit. At qui Syenem, vt est ex Plinio notum, parallelus solstitialis ambit: consequens est ergo, vt eo in loco quibus in die vmbre non sint, Meroë sit, in qua, teste Plinio, Septentrion cernitur, quod secundo loco repugnat. Illud autem nemo credo ignorat, quod loca in quibus in die vmbre non sunt, intelliguntur omnia ea quę intra tropicos parallelos, & sub ipsis tropicis iacet. his enim solis in die vmbre non sunt, non quidem continuę, sed quando in parallelo verticali Sol voluit: cuius radius cum in meridiem ascenderit, Catheto, id est perpendiculo incidit, nec aliquam vmbra efficit. Putare enim loca esse, in quibus vmbrae semper in die non sint, hoc est meridiei tempore semper absumentur, adeo ridiculum est, vt Plinium ita putarē, sine verecundia suspicari nemo queat, aut debeat. Quanquam videam ingenti suspicione non carere quod dixit, nec horas dinumerari ibi: tanquam Scioterica horologia esse nequeant in locis, vbi vmbre non sint: & hoc modo Plinius loca esse crediderit, quę simpliciter vmbra illa saltem meridiana careant: quod ipsum vt videre plane non possum, ita Camerti aestimandum relinqu. Ac de primo quidem hactenus. Pro secundo, scribit Plinius cap. lxxv. secundi libri, In India gente Oretum montem esse Maleum nomine, iuxta quem vmbre in estate in Austrum, hyeme ad Septentrionem iacentur: & addit quinde cīm tantum noctibus ibidem apparere Septentrionem: quo in loco estatis nomine sex mensium spatium intelligit, sicut & sex menses in hyemis vocabulo. Quod mox. xix. cap. sexti libri docet in hæc verba: Quorum mons Maleus, in quo vmbrae ad Septentrionem cadunt hyeme, estate in Austrum per sexos menses. &c. Quod si ita est, necesse est sub æquatore modis omnibus Maleum esse; alioqui fieri nequit, vt vtranq; vmbram pari duratione sex mensium habeat. Quod facile sic demonstro. Totus Zodiacus, authore Plinio cap. lxxij. lib. secundi, intra tropicos cōtinetur, æquinoctiali medio ambitu eundem incidente: ita vt sex signa in Cancri solsticialem, reliqua sex (duodecim enim sunt) in Capricornum vergant, medijs initijs Arietis & Librae æquatore traiacente. Quanq; nō sum nescius, in octonis signorum cardinalium partibus æquinoctia solsticiaq; & Vitruium, & Plinium statuisse. Quod si ita esset, vt non est, constaret tamen nihilominus circulum Zodiaci. Plinio teste et Vitruius, in æquos hemicyclos duos diuidi: ad cuius initium hinc octaua pars Arietis, hinc Librae foret, æquabili nihilosecius hinc & inde vmbrae ratione. Sed de illo dicere iam nō attinet. Quū vero constet singulis mensibus singula signa Solem permeare, æquabili supputatione facta, Solis autem motum, qui constantissimus est, & ab Ecliptica nunq; exorbitat, annuum esse: hoc modo sex mensibus Maleo dexter, rursus alijs sex sinister erit: iacietq; dexter sinistram vmbram, sinister vero dextram, duobus tantum æquinoctiis diebus vmbram Catheto incidente suo in vertice absumentis. Atqui ad Maleam quindecim diebus Septentrionem cerni ait. Quod si vt verum Camerti dominus, fateatur necesse est sub æquatore Septentriones cerni posse. Taprobanen autem Camers bona saltem parte sub æquinoctiali sitam videri, non admodum negat. Nunc quia falsum esse Ptolemaeus indicat, Taprobanen ab Indię continente seunctam subdens, & quantum distet explicās: consequens tamen est Plinium negare non posse, vel sic videri Septentriones sub æquatore cerni, postquā in hanc semel sententiam retulit. Hoc enim tradidit, in loco videri vrsam posse, in quo Sol dextram vmbram sex mensibus iaciat, reliquis sex sinistram, hic autem locus nisi sub æquatore esse nequit. Nisi forte Maleam montē, quem iam dicta in Taprobane lib. vij. Ptolemaeus statuit, intelligere malumus: proxime enim sub æquatore imminet, & iuxta non Oretas, sed Orneos populum habet, quorum &. xv. libro Strabo meminit, tantillo a Ptolemaeo diuersus, quod insulę promontorium alicubi Maleam vocat. Hæc autē ratio multo magis ad verum loci situm quadraret. Quanquam cum Plinio ipse quoq; Hermolaus Oretas intelligere mauult. Sed de hoc suo loco. Et hactenus de secundo. Tertium confirmare ex iam probatis non est difficile. Negat Plinius, & experientia constare Camers sit, vbi vmbrae in die non sint, ibi Septentrionem non aspici. Idem in Meroë insula, & iuxta Maleum montem, quem sub æquatore esse Plinius voluit: reuera autem trans Cancri-tropicum situs est, Septentriones interdum cerni ait contrarijs sentētijs, & sese collidentibus: ita tamē vt experientia & clarorū authorum testimonij constet, his in locis, quibus in die vmbrae non sunt, Septentriones liquido videri posse. Illud miror, Plinium dicere potuisse in Troglodytice vicina Aegypto illos non cerni: & permisisse int̄ orim vel sub æquatore eos cerni posse. Sed aliorum inquis placita prodit Plinius, non sua. Demus, spero tamen me id consecutum hactenus, vt negare nequeas diuersa contrariaq; prope uno in loco Plinium de eadē re, hoc est de Septentrionibus, suo operi indidisse: quod eum de industria fecisse quis existimarit? tanta tradendi fiducia, & euidē tissimis argumentis iudicij adhibiti, & selectus facti, non uno in loco eius libri extantibus. Quanquam ea modestia cum cōmētarer fui, vt indicare hos locos tum noluerim: iam cum videam temeritatis suspectiōe premi a quibusdam, quę officio, quę cādori, & diligētiæ tributum iri sperasse, monere lectorem libuit, ne Plinius authoritate seduceretur: multa ī hoc præclaro scriptore inesse, quae nō aliorum tātum, sed suo etiam ipsius testimonio falsa fruolaque conuincerentur. Suspiciari vero quis posset vel Atlātis iuga sub Aegypto, vel Emodi Tauriue in India obstat, quo minus vtrinq; ab accolis

Quibus in locis in die umbras non esse intelligi / gendum sita

Secundum.

Malea in Ta
probanc.

Tertium:

Plinius dī /
uersa & se /
se collidētiō
tradit.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Nota.

ab accolis cerni hoc sydus possit. Profecto si hæc ratio mouere quenquam velit, quando in Germania montium accolis idem usu veniat, ut impidente altitudine cum circum radice ipsi ad habitet: dicere opus habebimus, in Germania non minus quam in India vrsam alicubi non cerni. Eam ob rem eruditioribus paulo in mentione apparatum vel occultorum syderum, montium altitudo non æstatur, sed solius finitoris habetur ratio. Horizon enim propositi loci hemisphaerii ambit, quoque in loco tandem prospicias. Porro si mons obest, quo minus cernas, montem ascende, ut contuearis: par enim ratio fuerit, quantum ad Horizontem attinet, & coeli hemisphaerii e monte ne an loeo plato prospicias. Multi sunt apud Heluetios pagi, ita in Septentrionem expositi, & immanibus Alpium iugis subiacentes, ut per Brumam ne Solem quidem aspicere possint, ne dum hydram illam Austrinam, crateremque aut cornu, siue aram. Propter quod tamen a nemine recte dici autumo, craterem aut aram apud Heluetios non videri. Similis ratio de nebulis aut fumis fuerit. Oportet enim nec crassum nec turbidum aërem esse, per quem ad Seres, qui in Taprobanem sunt, prospiciunt. Illam igitur non apparentium stellarum rationem, quæ Mathematicis probatur, hoc est, quæ ad Horizontis designationem, & terræ rotunditatem pertinet, retinere debemus, ipso ante alios Plinio monente, qui, lxxij, capite libri naturalis historię secundi, de stella, quam Cæsaris Throno vocant, deq; alijs in Italia non conspicuis locutus, in hæc verba tradit: Nec Canopum Italia cernit, & quam vocant Berenices crinæ: item quam sub diu Augusto cognominauerunt Cæsaris Thronon, insignis ibi stella, adeoq; manifesto assurgens fastigio incurvatur, ut Canopus, ut quartâ fere partem signi vii supra terram eminere Alexandrię intuentibus videatur: eadem a Rhodo terram quodammodo ipsum stringere, in Ponto omnino nō cernatur. Vides Faber doctrinarum decus? quam manifeste Plinius fateatur conspicuam esse stellam, quam diu supra Horizontem est, etiā si terræ stringere aspicientibus videatur: Quanquam graphicè Cæsaris Thronon deuergétem depingat, donec sub Horizontem cadens evanescat. Nulla apud Plinium vaporum, nubiumque, aut nebulosum mentio est, fortuita illa sunt: cumque varient, certi qui cquam, quod in stellarum prospectu recipiamus, afferre nequeunt. Idem Plinius in eodem capite hæc dignissima memoratu verba habet: Navigantiū hæc maxime cursus deprehendunt, in alia aduerso, in alia prono mari, subitoque conspicuus, atque ut etemto emergentibus, quæ in anfractu pile latuere, syderibus. Neque enim, ut dixerat aliqui, mundus hic polo excelsiore se attollit, ut vndiq; nō cernant hæc sydera: verū hæc eadē quibusque proximis sublimiora credunt, eadēque demersa longinquis: utque nūc sublimis in deiectu positis videtur hic vertex, sic in illam terræ deuexitatem transgressis illa se attollit, residentibus quæ hic ex cella fuerant, quod nisi in figura pile accidere nō posset. Hæc Plinius: quibus apertissime testatur tota ratione aspectus syderum, aliam atque aliam esse diuersis locis, propter rotunditatem maris & terræ: eoque modo fieri, ut interim supra finitorem conspicua sint, quæ pauloante delitescebant: rursus alibi evanescente videamus ex oculis, quæ pauloante extabant. Horum vanitatē coarguens, qui certū syderū prospectum esse uno ambiente Horizonte, neque variari eum posse tradidissent. Iam ut ad Taprobanem reuertamur, quo in sensu illud accipiemus, quod capit. xix, libri sexti de Malea locutus, in hæc verba subdit: Septentriones in eo tractu semel apparere, nec nisi quīdecim diebus, Betō author est: hoc idem pluribus locis Indiæ fieri Megasthenes tradit. Vides? ut fateatur pluribus in locis Indiæ hoc sydus cerni, etiam si raro, ut non possim in hanc suspicionē nō venire, apud veteres nō visi in India Septentrionis opinionem inoleuisse: hac maxime causa, quod avium volatu velificantes illi stellas simul omnes negligant: quæ ratio tamen vrsis in nostro mari magnam faunam & præcipuam notitiam peperit: ad quod accedit, quod in Horizontem inclinant illis vrsæ, & cottidie non parū profunde occidunt. Tertiā rationem etiam Camers recipit, ea gentē vecordia videri, ut nec discerat inter sydera, nec sane quo motu, quaque apparitione varient, facile videre queant. Postremo constat Septentrionem illis velut alia quoque sydera cum Sole occidere interdum, rursumque oriri oriente Sole: quo tempore sane nec noctu cerni, nec die videri queunt, mox sensim enasci, & iuxta Horizontem primum paucis horis apparere ab occasu, dein longius longiusque, donec eximia altitudine luceant, sicut solent stelle, quæ nobis heliacē occidunt, ut Astronomi tradunt post rursum exortentes. Ita in Arabia & Meroë aliquando Septentriones apparete, ex Pliniis traditione licet suspicari. Porro quod autumant plerique, latus Septentrionis ab Indis longissime distare, ac ideo mirum non esse, si vrsæ quæ proximæ sunt polo, tanto interuallo non videantur, ratione caret, & ignorantiae secum suspicionem trahit. Quandoquidē tota terra cum mundi centrū sit, non aliam habet ad cœlestes illos orbis collata rationem, siue proportionem, quam puncti cuiusdam, ut ipse etiam Plinius tradit, terram vniuersam nō aliud quam mundi punctū affirmas. lxx. capi. secundi libri. Dioptræ quoque vesus magno arguento confirmat, cū per eam æquinoctiū tēpore ex eadem linea ortus occasusque cernantur, velut recte Pli. docet. Porro quoque in loco, quacumque in regione cœlum intueris, nullum sydus, nulla stella octauæ sphæræ magis ab oculi obtutu abest distatue, quam alia: cum horizonis tui centrum semper vestigis premas, a quo nimirum lineæ ductæ in quacumque partē hemisphaerij cœli trahi imagineris, æquales sint necesse est. Præterea cuiuslibet Horizontis puctus centro terræ respondet, & cum cœtro mundi eandem habet rationem: & quanquam semidiometri a centro mundi ad punctum superficie terræ, quam occupas, ducti notabilis quantitas est: ea tamē a clarissimis Mathematicorum insensibilis respectu cœli dicuntur: si enim in tota terræ diametro pucti ratio,

hoc

Plinius.

Insigne Plinius testimonium.

Plinius locus evidens.

Nota.

Refutatio vulgaris opinionis

Nota.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

hoc est insensibilis quantitas inest, ad ingentem cœlestium orbiū ambitum collatę, quid dubites & insensibilem in semidiametro quātitatē inesse? ne quis obiter obijciat tales à pūcto vestigij, hoc est Horizōtis lineas ad circūferentiā ductas nō esse æquales: quāq; æquales vel hoc modo sint, qui cir cūquaq; in latera ad Horizōtē à pūcto vestigij mei ducuntur; hæc em̄ inæqualitas magis foret iuxta Zenith, q; iuxta latera Horizontiū, ad quę Septētriones tamen deuergūt ex India prospiciētibus. Posito igitur & concessō, quod sub æquatore Taprobanē faceat, velut Ptolemæus tradidit, nō mi nus cōspicua propter distātiā in illa Septentrio est, q; nobis aut Ara sit, aut Argonavis: nec vllā hi qui in Taprobanē habitant, stellā vel à meridie, vel ab ortu occasiue cernunt, quę ipsiis propior in octaua sphæra esse possit, q; sint Septentriōes. Patet hoc ex iā dictis. Id autē referre libet, ne quis alijs studijs deditus, dum hæc legat, vulgi captū, ac non magis ipsam veritatem sequatur. Nulla enim stella, firmamenti inspicienti tibi alia propior esse potest, quocūq; prospexeris. Dignā autem hoc in loco notatu rē non præterierim. Omne Horizontē pāte cœli cōspicuā, à parte, quę latet, ita diuidere, vt in duo æqualia diuidat, cui quidē æqua terrę marisq; diuisio respōdeat. Cæterum hoc iteresse, quod cœli dimidiū ab Horizōte descriptū, in superficie plana aut eminētē cōtuemur: dimidiū interim terrę marisq; quod huic respōdet, videre nō queamus. Prioris causa est collatio terrę ad cœlū insensibili quātitate, punctū em̄ est, vt diximus. Alterū evenit propter magnitudinē terrę collatam ad nos, & oculum prospicientis: cuius certū descriptumq; sit prospectus interual lū, velut Dioptici tradunt. Videndū igitur, ne quempiam seducat Macrobius, qui libro de Somnio primo de Horizonte locutus, Diopticorum placita sequitur, non Astronomorū: & Horizontē pun ctis linea visualis finit, vltra centum & octuaginta stadia videntis aciem excedere negans, ita vt totius diametri Horizontis trecentas sexaginta stadia esse intelligamus. Nobis qui de stellarum ap partitione & occultatione loquimur, non videndum quantum quis in terra prospiciat, sed quanta cœli pars extet, in quā ascendere sydera, & à qua rursum descendere stellas cōtingat. Dicimus igit Horizontem cīculum esse diuidentem inferius hemisphærium à superiori, vt Astronomi tradunt: ex quo intelligitur in Horizonte stantē stellam videri posse, quod & Plinius docet. Ne quis obiter id negare audeat, cum constet stellam, inter quam & Zenith prospicientis interuallum est non am plus. xc. graduum, liquido videri posse. Atqui hæc dimensio cīcunducta hemisphærium definit, & Horizontem designat. Porro si imaginemur terrę globositatem in duo æqualia diuisam, superiori hemisphærio ablato, ita vt ab ipso centro circumcirca prospicere stantem cōtingeret, velut ima ginatur Petrus Cameracensis: tunc haud dubie arcus designatus proculu diametri mūdi videtur, hoc autem est hemisphærium cœli. Quod si ita foret, quis neget cœli dimidiū è terrę superficie plana videri posse, cum quod semidiametri à centro mundi ad indicatam superficiem terrę du ctę, quantitas insensibilis est, ad orbes cœli & firmamentū collata: tū maxime quod tota terra, vna cum aqua, vna complexa rotunditate puncti rationē habet respectu firmamenti. Nec obstat, quod terrę conuexitas nobis prospicientibus non deprehēditur: & de ingenti eius magnitudine cōper tum habemus, quando Mathematicis demonstrationibus cōstat, hanc quanta quanta est terrę ma gnitudinē ad immensos illos orbes collatam, centri rationem habere: idq; ita esse & Dioptre probet usus, & nobilium instrumentorum fides indicet. Propterea Robertus Linconiensis Mathematicus peritissimus autor, in eo libello qui Compendiū sphærē inscribitur, Horizon, inquit, est circulus, qui diuidit medietatem cœli visam à medietate non visa. Radius enim visualis est, sicut linea contingē terrā, quę ipsa circumrotata faciet cīculum diuidentem cœlum in duo æqualia, cū ma gnitudo terrę sit insensibilis respectu cœli. Ecce parem rationē inesse docet in abscisione cœli per radium visualem, cīcunductum à punto superficie terrę, cum ea quā à vero centro Cameracensis fieri imaginatus est, propter insensibilem, vt dixi, semidiametri quantitatem. Quapropter nō du bitandum mihi cum Ptolem. eo, cūque recentissimis optimisq; Mathematicorum videtur, quin citra æquatorem, & sub eo multisque etiam vltra cum gradibus cerni Septentrio possit, efficacissimis rationibus idipsum comprobantibus: quarum partem pro ingenij nostri captu in Commentarijs Pomponianis explicui mus: idq; studiosorum, & veritatis iuuandę gratia, quando mihi persuasissim, nec candoris satis, nec officij esse in rebus disputatione dignis de industria cæcutire, & ob vnius & alterius scriptoris gratiam, aut autoritatem iuuandam manifestarios errores intactos transmittere. At Camers, Non laudo, inquit, eos qui Herostrati more τὸν κληρόνων aucupant. Hoc enim ante apud eum natum adagium erat, Herostrati gloria, in hominem qui ex re ne pharia famā queritat, qui virtute clarus esse nequit. Porro famam κληρόνων Græci nominant. Quam nouam paroemiam, quo minus in eos, qui nec querendę glorię, nec lacescendi libidine, sed iuuandę tantū veritatis studio, in loco veterum tradita acriori paulo censura deliniant, & non raro in questionē vocant, detorquere possim, Camertis diligentia factum est: qui suis in Solinum enarrationibus, qua cura, quo iudicio inumeros Alberti Magni autoris citra controversiam docti, locos plurimos testimauerit, annotauerit, obelis confoderit, planè constare arbitror. Absit autem, vt in ingenuo labore, & nullis non frugifera opera versatum Herostrati more τὸν κληρόνων aucupati voluisse dicā. Tanquam præterire me potuerit, hanc à remotissima mortalium memoria, veritatis iuuandę studio prærogatiuam semper fuisse, cui ne c tempori spacio, nec autoritate nominis cuiusquam præ scriberetur. Proinde licere hodie, semp̄que lieuisse studiosis, vt si quae aut obscure dicta, aut